
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.854   73Quinta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato de Assinatu-
ra do Convênio para Construção do Complexo esportivo, no Município de 
Santarém Novo/PA.
DESTINO: Santarém Novo/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 01/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 756620
PORTARIA Nº. 072/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/119543, de 31/01/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização nos serviços de Reforma na Praça da Forquilha, no 
Município de Tomé-Açu/PA.
DESTINO: Tomé-açu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 756607
PORTARIA Nº. 077/2022, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/119594, de 31/01/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra dos Serviços de Construção dos trapiches 
na Vila Murajá e na Comunidade do Recreio, no Município de Curuçá/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, ao Município de Curuçá/PA.
DESTINO: Curuçá/Vila Recreio/Vila Murajá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 15 a 16/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 756612
PORTARIA Nº. 074/2022, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/121458, de 31/01/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
 NOME: Valdir Parry Acatauassu, Matrícula nº. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão em Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Realizar Visita técnica na Obra da Conclusão do S.A.A, no Mu-
nicípio de Santo Antônio do Tauá/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº. 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido município.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 02/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 756677

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2017.
Objeto: Em face de acréscimos e decréscimo de quantitativos, ficam ajus-
tadas as Planilhas  do Contrato e acrescido o valor de R$1.570.995,95 (um 
milhão e quinhentos e setenta mil e novecentos e noventa e cinco reais e 
noventa e cinco centavos), passando o valor global de R$85.784.952,85 
(oitenta e cinco milhões e setecentos e oitenta e quatro mil e novecentos e 
cinquenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), para R$87.355.948,80 
(oitenta e sete  milhões e trezentos e cinquenta e cinco mil e novecentos e 
quarenta e oito reais  e oitenta centavos), representando um aumento de 
1,898497% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 01.02.2022.
Contratada: CONSÓRCIO CARMONA-CALCAR-IKOPP. 
CNPJ: 28.681.281/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 756309
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2020.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 03 (três) 
meses, iniciando em 30.12.2021, encerrando em 29.03.2022, e o prazo 
da vigência contratual por mais 03 (três) meses, iniciando em 29.01.22, 
encerrando em 28.04.2022.
Data de Assinatura: 28.01.2022.
Contratada: MAGNO BENTES ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 22.981.708/0001-03.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 756239
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 17.03.2022, encerrando em 16.03.2023.
Data de Assinatura: 01.02.2022.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL LTDA, CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 756696

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 022/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Técnico desta Companhia, 
Sr. ANTONIO CLAUDIO BARBOSA MUTRAN DE CARVALHO, matrícula nº 
5946343/1, no período de 31.01.2022 a 01.03.2022, por motivo de férias.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Diretora de Política Habitacional, Sra. MONIQUE ANTUNES DA 
COSTA, matrícula nº 5900141/2, para responder pela Diretoria Técnica, 
na ausência do Titular, no período acima discriminado, cumulativamente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de fevereiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 756333

.

.

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

PORTARIA Nº 002/2022 - GAB/AGTRAN-PA, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 
3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, 
de 15/10/2020, publicado no DOE Nº 34.375 de 16/10/2020.
Considerando os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de 
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados 
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual 
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos 
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes 
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos 


